² Xem bản dịch Thư của Hy Tôn Hiếu Văn Hoàng Đế gửi Đức Xuyên Gia Khang (Tokugawa Ieyasu) ở Nhật Bản năm 1601 của tác giả Phan Thanh Hải (2006) trong bài "Về những văn thư trao đổi giữa chúa Nguyễn và Nhật Bản, thế kỷ XVI-XVII", *Tạp chí Nghiên cứu và Phát triển*, số 4 (57), tr.93.

liệu từ phía Nhật Bản, trước đó, vào năm Quang Hưng thứ 14 (1591) chính quyền Đàng Trong đã gửi quốc thư cho chính quyền Nhật Bản và hiện thư này vẫn được lưu trữ tại Bảo tàng Quốc gia Kyushu.

Về phía chúa Nguyễn, sau khi làm chủ được vùng đất Thuận - Quảng từ năm 1570, Nguyễn Hoàng đã bước đầu thực hiện nhiều chính sách tiến bộ với vùng đất mới của mình: chiêu mộ hiền tài, khai khẩn mở mang đất đai và hơn hết là thực hiện đường lối ngoại giao tích cực với các nước lân bang.